
1 

Územní plán m�sta 

Liberec 

Zm�na �.63 
územního plánu m�sta 

Liberec 

(návrh a od�vodn�ní) 

07/2010 

Po�izovatel: 
MAGISTRÁT M�STA 

LIBEREC 

Zhotovitel: 

ATELIER CHARVÁT, s.r.o. 

Dukelských hrdin� 20 

PRAHA 7 

170 00 



2 

Územní plán m�sta  

Zm�na �.63 
Zpracovatelé: 

Ing. arch. Vladimír Charvát 

Ing. arch. Martin Pospíšil 

Pavel Barták 

Obsah návrhu Zm�ny �. 63 územního plánu : 

Textová �ást 

Grafické p�ílohy    

    -  výkres základního �len�ní    (1 : 5 000) 

    -  hlavní výkres      (1 : 5 000) 

    

�

Obsah od�vodn�ní Zm�ny �. 63 územního plánu : 

Textová �ást 

Grafické p�ílohy   

    - koordina�ní výkres     (1 : 5 000) 

    - výkres p�edpokládaných zábor� ZPF   (1 : 5 000) 

    - širší vztahy                                                         (1 : 25 000) 



3 

Zm�na �.63 územního plánu 
m�sta - návrh 

1. Vymezení zastav�ného území
Zastav�né území bylo aktualizováno k datu zadání Zm�ny �.63. Odkaz na výkresy, 
ve kterých je zastav�né území vymezeno – Koordina�ní výkres, Hlavní výkres . 

2. Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje 
jeho hodnot 

Zásady celkové koncepce rozvoje obce

             Zásady celkové koncepce rozvoje m�sta Liberce jsou dopln�ny o jednotlivé 
plochy Zm�ny �.63 – 1 lokalita.  

              Lokalita 1 – pro výstavbu bydlení („plochy bydlení m�stského – p�estavba“) je 
umíst�na na pozemcích , p.�. 495/1,2, 497/2,3,4, 498/1,2,3,4, 499/1,2,3, 500/2, 
501/1,2,6, 502, 503/1,2,3,4, 509/2, 510, 511/1,2,  k.ú. Františkov u Liberce, 
(administrativní území m�sto Liberec), v sou�asné dob� vymezeny jako „plochy 
pr�myslové výroby, pr�myslové areály“ dle stávajícího územního plánu.    

 Koncepce zm�ny vychází ze zm�ny struktury �ešeného území z pr�myslového 
areálu na m�stské bydlení. Koncepce je dopln�na o 1 plochu – �ešenou lokalitu 1. 
Lokalita se nachází uvnit� zastav�ného území m�sta. Zám�rem pro pozemky je 
umíst�ní ploch s obytnou zástavbou, parkováním a zelení. V zájmu odstran�ní rizika 
vzniku dalšího brownfield ve m�st� je Zm�nou �.63 vymezeno nové využití plochy 
v zájmu rozvoje území. 

Hlavní cíle rozvoje 
 Hlavní cíle rozvoje území z�stávají tak, jak jsou ve schváleném ÚPML. 
Mezi hlavní cíle rozvoje ve Zm�n� �. 63 pat�í zm�na ploch na základ� dopln�ní     
schváleného zadání. Cílem rozvoje je konverze pr�myslového areálu na obytný 
okrsek uvnit� zastav�ného území m�sta Liberce. 

Hlavní cíle ochrany a rozvoje hodnot
 Sou�asné p�írodní, kulturní a civiliza�ní hodnoty území nebudou Zm�nou �.63 
ohroženy ani omezeny. Zm�na naopak zabrání vzniku brownfield. Stávající 
pr�myslový areál není vymezen jako kulturní nebo civiliza�ní hodnota území. 
Zm�na respektuje významný krajinný prvek ze zákona Františkovský potok. 
Ochrana významného krajinného prvku je mimo jiné podmín�na vymezeným 
rozlivným územím. 

           V �ešeném území dojde k vyjmutí ze ZPF (pozemky s bonitou II. a V. t�ídy, 
v sou�asné dob� vedené v katastru jako zahrady).  



4 

3. Urbanistická koncepce, v�etn� vymezení 
zastavitelných ploch, ploch p�estavby a systému 
sídelní zelen�
         Urbanistická koncepce zm�ny vychází ze zm�ny struktury �ešeného území 
z pr�myslového areálu na m�stské bydlení. 

         Lokalita se nachází uvnit� zastav�ného území m�sta. Zám�rem pro pozemky je 
umíst�ní ploch s obytnou zástavbou, parkováním a zelení. V zájmu odstran�ní rizika 
vzniku dalšího brownfield ve m�st� je Zm�nou �.63 vymezeno nové využití plochy 
v zájmu rozvoje území. 

         Rozsah území pro umíst�ní obytné zástavby s parkováním a zelení je 
v kontextu a v urbanistickém m��ítku m�sta.  

Plošné a prostorové uspo�ádání plochy Zm�ny �. 63

Lokalita 1 -  plochy bydlení m�stského (BM)

1. Plochy bydlení m�stského jsou území ur�ená k bydlení v bytových domech 
dopln�ných o vybavenost m�stského charakteru odpovídajícího okolní zástavb� a 
charakteru bydlení. 
2. Ur�ujícím typem zástavby jsou vícepodlažní bytové domy, bytové domy v blocích, 
viladomy, a panelové domy (sídlištní zástavba). 
3. V plochách bydlení m�stského jsou p�ípustná integrovaná za�ízení vybavenosti a 
též samostatné stavby ob�anské vybavenosti p�evážn� místního významu. 
4. V plochách bydlení m�stského musí být chrán�ny všechny existující plochy 
doprovodné zelen�, h�iš� a rekrea�ních za�ízení na ve�ejném prostranství využívané 
pro ú�el krátkodobé rekreace. 

P�ípustné:
vícepodlažní bytové domy, bytové domy v blocích, viladomy, a panelové domy 
(sídlištní zástavba), integrovaná za�ízení vybavenosti a též samostatné stavby 
ob�anské vybavenosti p�evážn� místního významu, existující plochy doprovodné 
zelen�, h�iš� a rekrea�ních za�ízení na ve�ejném prostranství 

Podmín�n� p�ípustné:
Stavby       Podmínka 
samostatné stavby pro pr�myslovou výrobu   podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
provozovny drobné/�emeslné výroby a služeb  podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
samostatné skleníky     podmín�né sou�ást zahrad 
veterinární ordinace integrované    podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
restaurace, hostince     podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
hotely, penziony, hostely     podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
ubytování ubytovny, koleje    podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
Autobazary      podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

mimo hlavní osy lokalit 
obchodní domy      podmín�né místního – �tvr�ového významu; 

provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
samostatné prodejny     podmín�né místního významu; s maximální vým�rou  
        prodejní plochy 1000 m2; 

provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
Tržišt�       podmín�né místního významu; 



5 

provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
Tržnice      podmín�né místního významu; 

provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
stavby pro kulturní ú�ely    podmín�né místního významu; 
        provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
integrovaná kulturní za�ízení    podmín�né místního významu; 
(nap�. knihovny, galerie, menší kluby)     provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
stavby pro administrativu a ve�ejnou správu  podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
stavby pro sociální ú�ely    podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
(nap�. domovy d�chodc�, azylové domy)    charakterem se p�izp�sobí  

okolní zástavb�
specializované kliniky     podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

charakterem se p�izp�sobí  
okolní zástavb�

t�locvi�ny, sokolovny, kryté haly    podmín�né místního – �tvr�ového významu; 
provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

víceú�elová nekrytá h�išt� bez zvláštního vybavení podmín�né místního – �tvr�ového významu; 
provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

integrovaná sportovní za�ízení   podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
(nap�. fit centra, sauny)      
rozhledny a vyhlídkové v�že   podmín�né  neporuší krajinný ráz 
hasi�ské zbrojnice    podmín�né  místního významu 
policejní stanice     podmín�né místního významu 
parkovací objekty     podmín�né  místního významu 
garáže samostatné    podmín�né pouze jako sou�ást stavebních parcel, kde  
        je již realizována hlavní stavba nebo na  
        základ� schválené po�ízené �i opat�ené 

dokumentace 
�S PHM integrované v parkovacích objektech podmín�né neomezí využitelnost pro hlavní funkci 
a hromadných garážích      provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
nosi�e telekomunika�ních a radiokomunika�ních podmín�né neporuší krajinný ráz 
za�ízení na objektech      
sb�rné dvory a sb�rny druhotných surovin   podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

Nep�ípustné:  
Ostatní stavby a za�ízení 

Lokalita 1 -  plochy ve�ejných prostranství (PV)

Plochy ve�ejných prostranství slouží jako ve�ejn� p�ístupné pozemky bez ohledu na 
vlastnické vztahy. Vymezují se v souladu se Zákonem �.128/2000 Sb., o obcích 
(obecní z�ízení) 

  P�ípustné:
                 parkové úpravy, zpevn�né a dopravní plochy, p�ší a cyklotrasy. 

          Podmín�n� p�ípustné: 
               technická infrastruktura 

         Nep�ípustné:  
                 ostatní stavby a za�ízení. 

Prostorové regulativy – nejsou navrženy. 

Plochy p�estavby
Plochy p�estavby jsou vymezeny.   
�ešená lokalita 1 je vymezena jako plocha p�estavby – „plochy bydlení m�stského“. 
Jedná se o p�estavbu z pr�myslového areálu na m�stské bydlení. 



6 

Lokalita 1 (plochy p�estavby) je umíst�na na pozemcích , p.�. 495/1,2, 497/2,3,4, 
498/1,2,3,4, 499/1,2,3, 500/2, 501/1,2,6, 502, 503/1,2,3,4, 509/2, 510, 511/1,2,  k.ú. 
Františkov u Liberce, (administrativní území m�sto Liberec). 

Prov��ení zm�n využití územní studií
Zm�ny nebyly prov��eny územní studií.   

Zásady etapizace
Etapizace není zm�nou �.63 navržena. 

Systém sídelní zelen�
Sídelní zele� m�sta Liberce není zm�nou dot�ena, ale je m�n�na ve VKP ze zákona 
Františkovský potok. 

4. Koncepce ve�ejné infrastruktury a dalšího 
ob�anského vybavení 

Lokalita 1 

Technická infrastruktura
 Odkanalizování a zásobování pitnou vodou vychází ze schváleného Plánu 
rozvoje vodovod� a kanalizací Libereckého kraje. Lokalita bude napojena na 
kanalizaci splaškovou a kanalizaci deš�ovou. 
Lokalita bude napojena na stávající rozvody VN a NN.  
Lokalita bude napojena na rozvody plynu. 
Na další inženýrské sít� nejsou nároky.  

Zajišt�ní zásobování požární vodou bude �ešeno dle �SN 730873 Požární 
bezpe�nost staveb a zásobování požární vodou dle �SN 736639 – Zdroje požární 
vody a p�íjezdové komunikace pro požární vozidla v souladu s vyhláškou �.23/2008 
Sb.. 
  
Dopravní infrastruktura
        Dopravn� bude lokalita 1 napojena pr�se�nou k�ižovatkou na stávající 
komunikaci Švermova (sb�rná komunikace – viz kartogram „Kapacitní posouzení...“). 
Parkování bude �ešeno v p�ízemí jednotlivých dom� a z menší �ásti podél nov�
vzniklých obslužných komunikací. 

        V samostatn� zpracovaném dopravním posouzení bylo prov��eno území v�etn�
širších vztah� (ulice Švermova v�etn� k�ižovatky Švermova x Jungmannova; 
Švermova x Žitavská). Sou�ástí dopravního posouzení bylo prov��ení plánované 
kapacity funk�ních ploch a jejich vliv na dopravní provoz z hlediska dostate�nosti a 
bezpe�nosti komunika�ní sít�. Posouzení je p�ílohou Zm�ny �. 63 územního plánu 
m�sta Liberec. 

Ob�anské vybavení ve�ejné infrastruktury
        Koncepce ob�anského vybavení ve�ejné infrastruktury z�stává beze zm�ny, 
není p�edm�tem zm�ny územního plánu �.63.   



7 

Ve�ejná prostranství
           Lokalita je dopln�na plochami ve�ejných prostranství. Tímto je zohledn�no a 
respektováno vymezené záplavového území (100letá voda), které do lokality 
zasahuje. 
          Takto navržené plochy �lení lokalitu na 2 rozlohou menší funk�ní plochy – 
„plochy m�stského bydlení“ na n�ž není �in�n nárok v nich vymezovat další plochy 
ve�ejných prostranství (požadavek na ve�ejná prostranství dle Vyhlášky �. 269/2009 
Sb., ze dne 12. srpna 2009, kterou se m�ní vyhláška �. 501/2006 Sb. není uplatn�n.) 

5. Koncepce uspo�ádání krajiny, v�etn� vymezení 
ploch  a  stanovení podmínek pro zm�ny v jejich 
využití, územní systém ekologické stability krajiny, 
ochrana p�ed povodn�mi, rekreace, dobývání 
nerost�

Návrh uspo�ádání krajiny
            Návrh uspo�ádání krajiny se nem�ní. 

Návrh systému ÚSES, vymezení ploch pro ÚSES
             Návrh systému ÚSES není Zm�nou �.63 dot�en, vymezení ploch z�stává 
beze zm�ny.  
Prostupnost krajiny
              Návrh koncepce systému cest v krajin�, v�etn� p�ších cest a cyklostezek se 
Zm�nou �.63 nem�ní.  

Opat�ení proti povodním
            Lokalita 1 �ešeného území Zm�ny �.63 se nachází �áste�n� v záplavovém 
území 100leté vody. Protipovod�ová opat�ení nejsou v dané lokalit� p�ipravována. 
V území není vymezena aktivní zóna ani záplavové území. 

            Hlavní komunika�ní stavby, k�ižující záplavové území, budovat na pr�to�ných 
estakádách nebo s dostate�n� dimenzovanými propustky a s niveletou nad úrovní 
hladiny povodn�. 

            V od�vodn�ných p�ípadech lze povolit stavby, sloužící provozním ú�el�m 
správce toku, nebo doprovodné stavby ur�ené pro pot�eby rekreace obyvatelstva 
(cyklostezky, neoplocená sportovišt� s mobilním vybavením, parkovišt� pro 
krátkodobé parkování). 

Koncepce rekrea�ního využívání krajiny
              Systém koncepce rekrea�ního využívání krajiny se nem�ní.  

Vymezení ploch pro dobývání nerost�
 V �ešeném území Zm�ny �. 63 se nevyskytují vyhrazená ložiska nerostných 
surovin.  



8 

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným 
zp�sobem využití, s ur�ením p�evažujícího využití 
(hlavní využití) pokud je možné jej stanovit, 
p�ípustného využití, nep�ípustného využití, 
pop�ípad� podmín�n� p�ípustného využití t�chto 
ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspo�ádání, v�etn� základních podmínek krajinného 
rázu

Plochy s rozdílným zp�sobem využití pokrývají beze zbytku a jednozna�n� celé 
�ešené území Zm�ny �.63. 

U ploch s rozdílným zp�sobem využití se ve Zm�n� �. 63 stanovuje: 

Lokalita 1 -  plochy bydlení m�stského (BM)

1. Plochy bydlení m�stského jsou území ur�ená k bydlení v bytových domech 
dopln�ných o vybavenost m�stského charakteru odpovídajícího okolní zástavb� a 
charakteru bydlení. 
2. Ur�ujícím typem zástavby jsou vícepodlažní bytové domy, bytové domy v blocích, 
viladomy, a panelové domy (sídlištní zástavba). 
3. V plochách bydlení m�stského jsou p�ípustná integrovaná za�ízení vybavenosti a 
též samostatné stavby ob�anské vybavenosti p�evážn� místního významu. 
4. V plochách bydlení m�stského musí být chrán�ny všechny existující plochy 
doprovodné zelen�, h�iš� a rekrea�ních za�ízení na ve�ejném prostranství využívané 
pro ú�el krátkodobé rekreace. 

P�ípustné:   
vícepodlažní bytové domy, bytové domy v blocích, viladomy, a panelové domy 
(sídlištní zástavba), integrovaná za�ízení vybavenosti a též samostatné stavby 
ob�anské vybavenosti p�evážn� místního významu, existující plochy doprovodné 
zelen�, h�iš� a rekrea�ních za�ízení na ve�ejném prostranství 

Podmín�n� p�ípustné:  

Stavby       Podmínka 
samostatné stavby pro pr�myslovou výrobu   podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
provozovny drobné/�emeslné výroby a služeb  podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
samostatné skleníky     podmín�né sou�ást zahrad 
veterinární ordinace integrované    podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
restaurace, hostince     podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
hotely, penziony, hostely     podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
ubytování ubytovny, koleje    podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
Autobazary      podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

mimo hlavní osy lokalit 
obchodní domy      podmín�né místního – �tvr�ového významu; 

provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
samostatné prodejny     podmín�né místního významu; s maximální vým�rou  
        prodejní plochy 1000 m2; 

provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
Tržišt�       podmín�né místního významu; 

provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 



9 

Tržnice      podmín�né místního významu; 
provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

stavby pro kulturní ú�ely    podmín�né místního významu; 
        provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
integrovaná kulturní za�ízení    podmín�né místního významu; 
(nap�. knihovny, galerie, menší kluby)     provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
stavby pro administrativu a ve�ejnou správu  podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
stavby pro sociální ú�ely    podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
(nap�. domovy d�chodc�, azylové domy)    charakterem se p�izp�sobí  

okolní zástavb�
specializované kliniky     podmín�né provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

charakterem se p�izp�sobí  
okolní zástavb�

t�locvi�ny, sokolovny, kryté haly    podmín�né místního – �tvr�ového významu; 
provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

víceú�elová nekrytá h�išt� bez zvláštního vybavení podmín�né místního – �tvr�ového významu; 
provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

integrovaná sportovní za�ízení   podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
(nap�. fit centra, sauny)      
rozhledny a vyhlídkové v�že   podmín�né  neporuší krajinný ráz 
hasi�ské zbrojnice    podmín�né  místního významu 
policejní stanice     podmín�né místního významu 
parkovací objekty     podmín�né  místního významu 
garáže samostatné    podmín�né pouze jako sou�ást stavebních parcel, kde  
        je již realizována hlavní stavba nebo na  
        základ� schválené po�ízené �i opat�ené 

dokumentace 
�S PHM integrované v parkovacích objektech podmín�né neomezí využitelnost pro hlavní funkci 
a hromadných garážích      provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 
nosi�e telekomunika�ních a radiokomunika�ních podmín�né neporuší krajinný ráz 
za�ízení na objektech      
sb�rné dvory a sb�rny druhotných surovin   podmín�né  provozem ani obsluhou neovlivní své okolí 

Nep�ípustné:  
Ostatní stavby a za�ízení 

Lokalita 1 -  plochy ve�ejných prostranství (PV)

Plochy ve�ejných prostranství slouží jako ve�ejn� p�ístupné pozemky bez ohledu na 
vlastnické vztahy. Vymezují se v souladu se Zákonem �.128/2000 Sb., o obcích 
(obecní z�ízení) 
P�ípustné: 
 – parkové úpravy, zpevn�né a dopravní plochy, p�ší a cyklotrasy. 

Podmín�n� p�ípustné: 
-  technická infrastruktura 

       Nep�ípustné: 
        – ostatní stavby a za�ízení. 

Prostorové regulativy – nejsou navrženy. 



10 

       7. Vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb, ve�ejn�
prosp�šných opat�ení, staveb a opat�ení 
k zajiš�ování obrany a bezpe�nosti státu a ploch pro 
asanaci, pro které lze práva k pozemk�m a stavbám 
vyvlastnit

            Ve�ejn� prosp�šné stavby nejsou vymezeny.  

8. Vymezení ve�ejn� prosp�šných staveb a ve�ejn�
prosp�šných opat�ení,  pro které lze uplatnit 
p�edkupní právo 
              Ve�ejn� prosp�šné stavby nejsou vymezeny. 

9. Vymezení ploch a koridor� územních rezerv a 
stanovení možného budoucího využití, v�etn�
podmínek pro jeho prov��ení
             Územní rezerva není vymezena.  

�

10.�Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je 
prov��ení zm�n jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lh�ty 
pro po�ízení studie, její schválení po�izovatelem a 
vložení dat o této studii do evidence územn�
plánovací �innosti
            V rámci zm�ny nejsou tyto požadavky uplatn�ny. 

11. Vymezení ploch a koridor�, ve kterých je po�ízení 
a vydání  regula�ního plánu podmínkou pro 
rozhodování o zm�nách jejich využití a zadání 
regula�ního plánu 
 V rámci zm�ny nejsou tyto požadavky uplatn�ny. 

12. Stanovení po�adí zm�n v území (etapizace)
           Po�adí zm�n v území není navrženo.  

�



11 

13. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky 
významných staveb, pro které m�že vypracovávat 
architektonickou �ást projektové dokumentace jen 
autorizovaný architekt
           Stavby nebyly navrženy.  

�

14. Vymezení staveb nezp�sobilých pro zkrácené 
stavební �ízení podle § 117 odst. 1 stavebního 
zákona
            Stavby  nezp�sobilé pro zkrácené stavební �ízení podle § 117 odst. 1 
stavebního zákona nejsou vymezeny.  
�

15. Údaje o po�tu list� územního plánu a po�tu 
výkres� k n�mu p�ipojené grafické  �ásti

Po�et list� územního plánu – 11.  
��������	
�����
���������
���	����
����	��� � ����������
�
���	��������� � � ����������
�
����������	�������� � � ����������
�������������
���������� ��!�"�#� � ����������
$��%	������&�� � � � �����'������







12 

Od�vodn�ní 

1. Vyhodnocení koordinace využívání z hlediska 
širších vztah� v území

Soulad s politikou územního rozvoje a územn� plánovací dokumentací 
vydanou Libereckým krajem

V sou�asné dob� nemá Liberecký kraj platný VÚC (ZÚR). 

Z celostátní Politiky územního rozvoje �R (PÚR 2008) nevyplývají pro navrženou 
lokalitu 1 Zm�ny �.63 žádné specifické požadavky. Zm�na respektuje postavení 
m�sta Liberce a jeho rozvoj koresponduje s rozvojovými dokumenty schválenými 
vládou �eské republiky. 

�ešené území se nachází v rozvojové oblasti OB7 Liberec.  

Z PÚR 2008 plyne požadavek - Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 
územích a umis�ovat do nich ve�ejnou infrastrukturu jen zcela výjime�ných a zvláš�
od�vodn�ných p�ípadech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro p�emíst�ní 
zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povod�ových škod. 
                  
Širší vztahy
Ze širších územních vztah� nevyplývají pro navrženou lokalitu Zm�ny �.63 žádné 
požadavky. Vazby v širších vztazích se oproti vypracované dokumentaci nem�ní. 
Vazby na nad�azené inženýrské sít� a dopravní stavby z�stávají v platnosti. Význam 
sídla se zpracovanou Zm�nou �.63 nem�ní.  

Postavení obce v systému osídlení
Postavení obce, tak jak je popsáno ve stávajícím územním plánu, se nem�ní. 

Širší dopravní vztahy
Širší dopravní vztahy se nem�ní. 

Širší vztahy technické infrastruktury
Širší vazby území z hlediska technické infrastruktury se nem�ní.   

Širší vztahy ÚSES  a dalších p�írodních systém�
Širší vazby z hlediska ÚSES se nem�ní, evropsky významné lokality nejsou 
v �ešeném území zastoupeny.   

Limity území
Na území �ešené lokality Zm�ny �.63 nebo jejím širším okolí se uplat�ují následující 
limity využití území: 

- OP letišt�  



13 

– OP proti nebezpe�ným a klamavým sv�tl�m 
– OP s omezením vzdušných vedení 

- OP vodovodních �ad�
- OP kanaliza�ních �ad�
- OP vedení elektra 
- OP TS 
- OP plynovodních �ad�
- OP RS 
- OP teplovodu 
- OP komunika�ních vedení 
- OP tras radioreléových spoj�
- ornitologické OP (vnit�ní, vn�jší) 
- OP tramvajové dráhy 
- OP železnice a regiotram 
- vodní toky a vodní plochy 
- lokální biocentrum a biokoridor 
- záplavová území 

2. Údaje o spln�ní zadání, v p�ípad� zpracování 
konceptu též údaje  o spln�ní pokyn� pro zpracování 
návrhu

SPLN�NÍ ZADÁNÍ: 
Na základ� schváleného zadání Zm�ny �. 63 byl vypracován návrh. V tomto návrhu 
byla akceptována veškerá stanoviska k Zadání Zm�ny �. 63.  

VYHODNOCENÍ PODMÍNEK DOT�ENÝCH ORGÁN� STÁTNÍ SPRÁVY 
Podmínky byly zapracovány do návrhu. Jedná se o: 

- zábor ZPF �ešeného území 
- komunika�ní vedení MO �R, podmínky pro výstavbu MO �R 
- MML, odbor dopravy požaduje zpracovat dopravní posouzení  (ulice 

Švermova v�etn� k�ižovatky Švermova xJungmannova; Švermova x 
Žitavská) 

- MML, odbor životního prost�edí požaduje zapracovat požadavky 
z OZV m�sta Liberce – �ešení urbanizované zelen�

- Liberecký kraj neuplat�uje požadavky na zpracování Vyhodnocení 
vlivu na životní prost�edí 

- Liberecký kraj uplat�uje podmínku respektovat stanovení 
záplavového území Františkovského potoka, vydané okresním 
ú�adem Liberec (RŽP/2/193-G/99-231.9/Bu) 

- Liberecký kraj, odbor dopravy uplat�uje následující podmínku – 
vy�ešit komunika�ní napojení na silni�ní sí�, pop�. na místní 
komunikace. 



14 

- Liberecký kraj, odbor územního plánování a stavebního �ádu 
uplat�uje podmínku formulace republikových priorit PÚR �R 2008. 

VYHODNOCENÍ NÁMITEK A P	IPOMÍNEK  
P�ipomínky a námitky nebyly vzneseny.  

3. Komplexní zd�vodn�ní p�ijatého �ešení a vybrané 
varianty  
               

 P�ijaté �ešení bylo vybráno na základ� vyhodnocení p�ipomínek DO k návrhu, 
který byl projednán. Protože nebyly shledány možnosti variantního �ešení, bylo 
p�istoupeno k vypracování návrhu v souladu s ustanovením stavebního zákona.   

      Rozsah území pro umíst�ní obytné zástavby s parkováním a zelení je v kontextu 
a v urbanistickém m��ítku m�sta.  
       Plochy s jiným zp�sobem využití, než je stanoveno ve vyhlášce o obecných 
požadavcích na využívání území, byly stanoveny jako plochy ve�ejných prostranství. 
Dopravní napojení bylo prov��eno studií – „Kapacitní posouzení dopravního napojení 
obytné zástavby ul. Švermova, Liberec“. 

A) Kapacitní posouzení Švermova x Tovární
- Kapacitní posouzení bylo provedeno na základ� kartogramu intenzit k�ižovatkových 
pohyb� pro rok 2011, který odpovídá napojení celé bytové zóny do k�ižovatky 
Švermova x Tovární. Celodenní intenzity dopravy jsou do podrobnosti k�ižovatkových 
pohyb� dokladovány v p�ílohách posouzení. Koeficient špi�kové hodiny byl stanoven 
na 8,1% RPDI. Výsledky kapacitního posouzení jsou vypracovány do p�ehledných 
tabulek, jež jsou sou�ástí p�ílohy. 
- Z kapacitního posouzení vyplývá, že k�ižovatka Švermova x Tovární bude 
z hlediska kapacity vyhovující i po p�ipojení nové bytové zóny v roce 2011.
Kolony jsou velmi krátké, obvykle pouze jedno vozidlo a doba zdržení na k�ižovatce 
malá. Stanovená hodnota UKD je podle �SN 736110 pro vedlejší komunikaci je E, 
dosaženo bylo stupn� B, což spl�uje požadavek normy s dostate�nou kapacitní 
rezervou. Také provoz na hlavní komunikaci je podle kapacitního posouzení plynulý 
a ani levé odbo�ení z hlavní komunikace nezp�sobuje snížení úrovn� kvality 
dopravy.  

- Pro kapacitní posouzení byl využit kartogram intenzit k�ižovatkových pohyb� na 
k�ižovatce Švermova x Tovární pro rok 2030, „Kapacitní posouzení…“, viz p�íloha �. 
6. Ostatní podmínky jsou stejné, jako v kapacitním posouzení pro rok 2011. Výsledky 
kapacitního posouzení jsou vypracovány do p�ehledných tabulek. 

- Výsledek kapacitního posouzení pro rok 2030 je i ve výhledovém období roku 
2030 vyhovující s obdobnou kapacitní rezervou jako v roce 2011. Zachování 
úrovn� kvality dopravy je zp�sobeno plánovaným rozvojem dopravní infrastruktury 
v oblasti a z toho plynoucích alternativ dopravního napojení na nad�azenou sí�. 



15 

S ohledem na možnost ovlivn�ní stávajících dopravn� vytížených k�ižovatek u 
p�ipojení ramp pr�tahu I/35 m�stem je provedeno i kapacitní posouzení k�ižovatek 
Švermova x Žitavská a Jungmanova x Žitavská v roce 2011 po p�ipojení nové bytové 
zóny.  
Ve výhledovém období roku 2030 je uvažováno se stavebními úpravami t�chto 
k�ižovatek a silni�ní sít� v oblasti, což je zadáno i do dopravního modelu.  

B) Kapacitní posouzení SSZ LB.26 Jungmanova x Žitavská – rok 
2011
- Kapacitní posouzení je provedeno pro intenzity dopravy ovlivn�né napojením nové 
bytové zóny na ul. Švermovu. Posouzení je v souladu s TP 81 provedeno na 
špi�kovou hodinu pr�m�rného pracovního dne, která byla vypo�tena z kartogramu 
intenzit k�ižovatkových pohyb� prognózovaných na k�ižovatce v roce 2011 
(„Kapacitní posouzení...“, viz p�íloha 4).  
- Z výše uvedených výsledk� kapacitního posouzení vyplývá, že se jedná o 
dopravn� vytíženou sv�teln� �ízenou k�ižovatku, která bude v roce 2011 
fungovat v dob� špi�kové hodiny na hranici kapacitních možností. Nárazové 
vy�erpání kapacity vjezdu je pravd�podobné na levém odbo�ení z ulice Švermova na 
rampu MÚK a dále pak na vjezdu ulice Jungmanova. P�i vy�erpání kapacity vjezdu 
nap�. v rámci špi�kové �tvrthodiny je pravd�podobné i ovlivn�ní provozu na SSZ 
Švermova x Žitavská, i když pr�m�rná kolona vypo�tená v dob� špi�kové hodiny 
nedosahuje délky mezik�ižovatkové vzdálenosti.  

- Vzhledem k vytížení k�ižovatky je ovlivn�ní vozidly z nové bytové zóny v pr�b�hu 
špi�kové hodiny i pr�m�rné RPDI minimální a pohybuje se v �ádech jednotek procent 
celkového vytížení k�ižovatky. 

- Kapacitní posouzení je provedeno pro intenzity dopravy ovlivn�né napojením nové 
bytové zóny na ul. Švermovu. Posouzení je v souladu s TP 81 provedeno na 
špi�kovou hodinu pr�m�rného pracovního dne, která byla vypo�tena z kartogramu 
intenzit k�ižovatkových pohyb� prognózovaných na k�ižovatce v roce 2011 
(„Kapacitní posouzení...“, viz p�íloha 3). Výsledky kapacitního posouzení SSZ pro rok 
2011 jsou uvedeny v tabulce.  

- Stejn� jako u p�edchozí k�ižovatky se jedná o dopravn� vytíženou sv�teln� �ízenou 
k�ižovatku, která bude v roce 2011 fungovat v dob� špi�kové hodiny na hranici 
kapacitních možností. Nárazové vy�erpání kapacity vjezdu je pravd�podobné na 
levém odbo�ení z ulice Švermovy do Žitavské a dále pak na vjezdu ulice Žitavské. 
P�i vy�erpání kapacity vjezdu nap�. v rámci špi�kové �tvrthodiny je pravd�podobné i 
ovlivn�ní provozu na SSZ Švermova x Jungmanova, i když pr�m�rná kolona 
vypo�tená v dob� špi�kové hodiny nedosahuje délky mezik�ižovatkové vzdálenosti.  

- Vzhledem k vytížení k�ižovatky je ovlivn�ní vozidly z nové bytové zóny v pr�b�hu 
špi�kové hodiny i pr�m�rné RPDI minimální a pohybuje se v �ádech jednotek procent 
celkového vytížení k�ižovatky. 

- Vzhledem k tomu, že ve výhledovém období je uvažováno s p�estavbou stávajících 
sv�teln� �ízených k�ižovatek na k�ižovatku okružní (SSZ Jungmanova x Žitavská) a 
k�ižovatku mimoúrov�ovou (SSZ Švermova x Žitavská), je pro tyto stavební úpravy 
provedeno kapacitní posouzení nového dopravního �ešení k�ižovatek. 



16 

Kapacitní posouzení okružní k�ižovatky Jungmanova x Žitavská – výhled 2030 

- Bylo provedeno kapacitní posouzení nejzatížen�jšího k�ižovatkového vjezdu. Jak 
vyplývá z elaborátu „Kapacitní posouzení...“, viz p�íloha 8, je nejzatížen�jším 
vjezdem vjezd ul. Jungmanovy na okružní pás k�ižovatky, za kterým dosahuje 
intenzita dopravy na okružním pásu v sou�tu hodnoty 18340 vozidel/24 hodin. 
Posouzení je provedeno podle HBS 2005 pro špi�kovou hodinu s koeficientem 8,1% 
RPDI. K�ižovatka kapacitn� vyhoví s dostate�nou rezervou v p�ípad�, že bude 
navržena se dv�ma jízdními pruhy na okružním pásu a dv�ma jízdními pruhy na 
nejvytížen�jších vjezdech. Hodnota kapacitní rezervy dosahuje 41% a úrove�
kvality dopravy odpovídá ÚKD C. Jednopruhová okružní k�ižovatka je pro 
prognózované intenzity dopravy kapacitn� nevyhovující. 

Kapacitní posouzení MÚK Švermova x Žitavská – výhled 2030 

- P�estavbou na MÚK budou z dopravního �ešení k�ižovatky vylou�eny levá odbo�ení 
a k�ížení. K�ižovatkové pohyby v prostoru MÚK budou probíhat prost�ednictvím 
odpojení a p�ipojení do pr�b�žných pruh�. Pro ú�ely kapacitního posouzení je 
provedeno posouzení dvou nejzatížen�jších p�ipojovacích pruh� ve špi�kové hodin�
(„Kapacitní posouzení...“, viz p�íloha 7). Odbo�ení z pr�b�žných pruh� probíhají na 
MÚK bezkolizním zp�sobem, není tedy p�edpoklad, že by došlo k p�ekro�ení 
kapacity.  

Vyhodnocení  p�edpokládaných  d�sledk� �ešení ve vztahu k rozboru 
udržitelného rozvoje          

       P�edpokládané negativní d�sledky �ešení ve vztahu k rozboru udržitelného 
rozvoje nejsou známy. Realizací Zm�ny �.63 ÚPML se nenaruší rovnováha t�í 
základních pilí�� – životní prost�edí a krajina, demografie, ekonomika. 

�

     4. Informace o výsledcích vyhodnocení vliv� na 
udržitelný rozvoj území spolu s informací, zda a jak 
bylo respektováno stanovisko k vyhodnocení vliv�
na životní prost�edí, pop�ípad� zd�vodn�ní, pro�
toto stanovisko nebo jeho �ást nebylo respektováno

 Dle dostupných podklad� lze p�edpokládat, že Zm�na �. 63 nebude mít vliv na 
vyhlášené pta�í oblasti ani evropsky významné lokality (Natura 2000). 
Z provedených pr�zkum� a známých souvislostí v �ešeném území dále nevyplývá 
podstatný vliv zm�ny na životní prost�edí a není p�edpokládána nutnost provedení 
vlivu zám�ru na životní prost�edí podle zvláštního zákona. Vyhodnocení vliv� na 
životní prost�edí proto není v rámci zm�ny požadováno. 

           Výsledkem vyhodnocení na udržitelný rozvoj je konstatování, že se nenaruší 
žádný z pilí�� území a tím další urbanistický rozvoj obce. 

  



17 

5. Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk�
navrhovaného �ešení na zem�d�lský p�dní fond a 
pozemky ur�ené k pln�ní funkce lesa

Zábor zem�d�lského p�dního fondu:  

LIBEREC - k.ú. Františkov u Liberce
Zm�na ÚPO �. 63 

Lokalita �. 1 – vým�ra záboru ZPF 4 408m
2 

=0,441 ha 

�ísla pozemk�  druh pozemku       vým�ra pozemku m2      vým�ra    BPEJ       t�ída ochrany 

�ást 495/2 zahrada          803                        803     74410      II.  

�ást 497/2 zahrada       2 186                     2 186     74410      II.  

�ást 497/4 zahrada            51                           51     74177      V. 

�ást 499/1 zahrada         194                           49     74410       II. 

                                 145     74177      V. 

�ást 501/1 zahrada         848                        848     74410      II. 

�ást 501/2 zahrada         326                        326     74410      II. 

    

k.ú. Františkov u Liberce – zahrady  
�. parc. m2 I. II. III. IV. V. Celkem 
495/2    803 0    803 0 0          0    803 

497/2 2 186 0 2 186 0 0          0 2 186 

497/4      51 0        0 0 0        51      51 

0      49 0 0          0 499/1    194 

0        0 0 0      145 

   194 

501/1    848 0    848 0 0          0    848 

501/2    326 0    326 0 0          0    326 

Celkem 0 4 212 0 0      196 4 408 










